Дело № 5-8-73/2022

(05-0073/8/2022)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                          адрес,

                                                                                                             адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 Киевского судебного района адрес на основании постановления председателя Киевского районного суда адрес фио от дата №3, мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – наименование организации,  расположенного по адресу:  адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении 61 РР телефон от дата наименование организации (далее по тексту – наименование организации), находящееся по адресу:  адрес, совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

 наименование организации допущено бездействие по устранению явных недостатков эксплуатационного содержания автодороги, выявленных  дата в время  при обследовании в порядке осуществления федерального государственного надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения на участке адрес с 6 км. +200м, 8км.+300м., 12 км.+500м.,  а именно:

-  на покрытии проезжей части автомобильной дороги имеются наличие рыхлого снега  толщиной более 1 сантиметра,  в нарушение п.8.2  ГОСТ Р телефон.

Законный представитель юридического лица – наименование организации, в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела учреждение извещено надлежащим образом, каких-либо ходатайств от наименование организации в суд не поступало.

В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое указанным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Распоряжением Совета министров адрес от дата № 1462-р создано наименование организации путем преобразования наименование организации.

Согласно Уставу Учреждения, утвержденному Министерством транспорта адрес на основании приказа № 57 от 04.03.2015года, целями деятельности Учреждения являются, среди прочего:

-осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных  дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них;

- размещение заказов для обеспечения государственных нужд адрес в сфере дорожной деятельности;

- обеспечение сохранности закрепленной сети автомобильных дорог;

- организация совершенствования и развития сети автомобильных дорог, повышение их технического уровня и транспортно-эксплуатационного состояния;

-обеспечение соответствия состояния автомобильных дорог установленным правилам, стандартам, техническим нормам;

-обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственным сооружениям на них, повышение их пропускной способности, благоустройства, экологической безопасности, безопасности дорожного движения;

- целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых для финансирования работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

- участие в реализации государственной политики в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего и необщего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них.

Предметом деятельности наименование организации является исполнение государственных функций, оказание государственных услуг и (или) выполнение работ в целях обеспечения реализации полномочий адрес в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения адрес и искусственных сооружений на них, в рамках реализации долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ и инвестиционных проектов, финансируемых за счет средств бюджета адрес (п. 2.2 Устава).

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от дата № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от дата № 257-ФЗ).

В соответствии с пунктом 6 статьи 3 данного Федерального закона дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 12 статьи 3 Федерального закона от дата № 257-ФЗ).

Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон от дата № 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Частью 1 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ предусмотрено, что содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Основные положения), установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, в том числе, содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

Перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов, требования к эксплуатационному состоянию технических средств организаций дорожного движения, а также правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств устанавливает, в том числе ГОСТ Р телефон.

Все требования государственных стандартов являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.

Согласно п.8.1 ГОСТ Р телефон на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости (таблица В.1 приложения В) после окончания работ по их устранению, осуществляемых в сроки по таблице 8.1.

На покрытии проезжей части возможно устройство уплотненного снежного покрова (далее - УСП) в соответствии с п.п. 8.9 - 8.11.

В силу п.8.2 ГОСТ Р телефон во время снегопада и (или) метели и до окончания снегоочистки на проезжей части дорог категорий IА - III допускается наличие рыхлого (талого) снега толщиной не более 1(2) см, на дорогах категории IV - не более 2 (4) см, на всех группах улиц - 5 см.

Так, согласно п. 9.1.1 и п. 9.1.2 ГОСТ Р телефон.1.1, контроль характеристик эксплуатационного состояния дорог и улиц, допустимых по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, осуществляют приборами, включенными в Государственный реестр средств измерения и прошедшими поверку в установленном порядке.

9.1.2 Результаты контроля должны содержать:

- сведения об участке измерений (наименование дороги или улицы, категория дороги или группа улицы);

- наименование дефекта и его местоположение;

- дату и время проведения измерений;

- сведения о применяемом средстве измерения (приборе), в том числе о поверке прибора (оборудования);

- результаты измерений;

- наименование организации выполнившей измерения и ее реквизиты.

Пунктом 9.5.1 ГОСТ Р телефон предусмотрено, что толщину снега (рыхлого, талого или уплотненного) и уплотненного снежного покрова измеряют при помощи измерительной линейки по ГОСТ 427.  Толщину снега (рыхлого, талого или уплотненного) на обочинах, тротуарах, пешеходных и велосипедных дорожках, заездных карманах, посадочных площадках, площадках отдыха и стоянках (8.3, 8.4) измеряют в 5 характерных точках в границах 1 м2 площади элемента. В пределах одного элемента выбирают не менее трех квадратов, удаленных друг от друга на расстоянии от 2 до 10 адрес снега рассчитывается как среднее арифметическое значение, полученное по измеренным значениям, которое округляется до целого числа.

 Согласно подпункту "а" пункта 11 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от дата № 711,  на Госавтоинспекцию возлагаются следующие обязанности: осуществление государственного контроля и надзора за соблюдением нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения, которыми устанавливаются требования:  к строительству и реконструкции дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов, линий городского электрического транспорта;  к эксплуатационному состоянию и ремонту дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов, а также к установке и эксплуатации технических средств организации дорожного  движения (в ред. Указов Президента РФ от дата N 679, от  дата N 1041, от дата N 527).

В соответствии  с ч.1  ст.12.34  КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа.

Из материалов дела усматривается, что дата в время  при обследовании в порядке осуществления федерального государственного надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения на участке адрес с 6 км. +200м, 8км.+300м., 12 км.+500м., выявлены следующие недостатки в эксплуатационном состоянии участков автомобильных дорог (улицы), железнодорожного переезда:

-  на покрытии проезжей части автомобильной дороги имеются наличие рыхлого снега  толщиной более 1 сантиметра,  в нарушение п.8.2  ГОСТ Р телефон.

По данному  факту, старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по адрес  капитаном  полиции фио  в отношении юридического лица – наименование организации  дата составлен протокол  об административном правонарушении, предусмотренный ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.

В  подтверждение вины наименование организации  в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ представлены и судом исследованы: протокол об административном правонарушении  61 РР телефон  от дата (л.д.1-3); определение 82 ОВ № 021985 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата (л.д.4); определение об истребовании сведений  от дата (л.д.6); копия акта №104 о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда от дата с фото  (л.д.7-10); письмо наименование организации № 12-07/25566/1 от дата с приложениями  (л.д.11-45);   извещение  № дата от дата (л.д.50).

Так, в силу прямого указания пункта 9.1.2. ГОСТ Р телефон, результаты контроля должны содержать сведения об участке измерений (наименование дороги или улицы, категорию дороги или группы улиц); сведения о применяемом средстве измерения (приборе), в том числе поверке прибора (оборудования); результаты измерений.

В нарушение п.9.1.2. ГОСТа Р телефон, ч.2 ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении и акт о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии не содержат сведений о категории дороги (и ее шифр) в соответствии с ГОСТ Р телефон; не содержат результаты произведенных измерений, а также ссылки на конкретные средства измерения, которые использовались для определения размеров дефектов дорожного покрытия, с указанием их модели, регистрационного номера в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений, заводского номера, сведений о поверке.

Кроме этого, как усматривается из материалов дела, адрес относится к технической категории – IV, а согласно п.8.2 ГОСТа Р телефон на дорогах категории IV допускается наличие рыхлого (талого) снега толщиной не более 2 (4) см.

В связи с изложенным, прийти к выводу о том, что наименование организации в указанной части нарушены допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состоянии автомобильных дорог, а также требования к эксплуатационному состоянию технических средств организации дорожного движения не представляется возможным.

На основании изложенного мировой судья пришел к выводу о том, что вменяемые наименование организации нарушения, отраженные в акте №104 от дата и  протоколе 61 РР № 002526 от дата, не нашло своего подтверждения в ходе рассмотрения дела.

  В силу ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Анализ приведенной нормы КоАП РФ приводит к выводу о том, что привлечение к административной ответственности возможно при совокупности двух условий: доказанности состава правонарушения в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, и соблюдения процедуры привлечения к ответственности.

При указанных обстоятельствах, не имеется оснований утверждать о виновности наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в связи с чем, что производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием состава  административного правонарушения на основании  п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.24.5, 26.2, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – наименование организации по ч.1 ст.12.34 КоАП Российской Федерации прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                       фио